
 
CZY WIESZ, ŻE... 

� Jeden z mostów łączących brzegi rzeki Missisipi ma siedem 
kilometrów długości. 

� Cyferblat największego zegara na świecie ma średnicę 15 metrów. 
� Jeszcze w XVIII wieku uważano, że owoce pomidora są trujące. 
� Podział doby na godziny jest dziełem Egipcjan. 
� Paleontolog to ktoś, kto bada szczątki zwierząt kopalnych. 
� W XVIII wieku bracia Montgolfier zbudowali pierwszy balon. 
� Radio wynalazł w 1895 r. Włoch Markoni. 
� Telewizor wynalazł w 1926 r. Szkot Baird. 
� Papryka pochodzi z Brazylii. 

Pierwszymi ołówkami (poł. XIV w.) były pałeczki ze stopu ołowiu z cyną 
(najlepsze pałeczki pochodziły z Włoch). Czasem były oprawiane w futerał ze 
skóry. Po odkryciu w 1554 r. złóż grafitu w Borrowdale w Anglii stwierdzono, 
że on jest lepszym materiałem niż stop ołowiu. Nazwa ołówek wzięła się stąd, 
że grafit początkowo nazywano czarnym ołówkiem. Już w 1683 r. ołówek był 
to grafitowy rdzeń w drewnianej oprawce. Hyman Lippman, amerykański 
wynalazca, 140 lat temu opatentował ołówek z gumką. 

Dzieci w Japonii raczej nie spotkacie na beztroskiej zabawie. Prawie cały swój 
czas poświęcają nauce. Do szkoły chodzą sześć dni w tygodniu. Lekcje trwają 
od 8.30 rano do 15.00. Prawie na każdej lekcji odbywają się sprawdziany. 
Później uczniowie uczestniczą w zajęciach różnych kół zainteresowań. Nauka 
w szkole dziennej nie wystarcza, aby z powodzeniem zdać egzaminy wstępne 
do renomowanych szkół średnich. Każde dziecko stara się zdobyć jak 
najwięcej wiadomości, ponieważ wie, że od wykształcenia zależy zdobycie 
dobrej pracy, powodzenie w życiu. W klasach panuje idealna cisza. Trzy razy 
w tygodniu dzieci udają się do "juku", oferującego specjalną pomoc w nauce. 
W niedzielę dzieci jadą do "shingaku-juku" na egzamin testowy. Doceńmy 
więc zalety szkoły w Polsce…  

Cena 1 zł 

Zła zima 

Hu! Hu! Ha! Nasza zima zła!  
Szczypie w nosy, szczypie w uszy  

Mroźnym śniegiem w oczy prószy,  
Wichrem w polu gna!  

Nasza zima zła!  
 

Hu! Hu! Ha! Nasza zima zła!  
Płachta na niej długa, biała,  

W ręku gałąź oszroniała,  
A na plecach drwa...  

Nasza zima zła!  
 

Hu! Hu! Ha! Nasza zima zła!  
A my jej się nie boimy,  

Dalej śnieżkiem w plecy zimy,  
Niech pamiątkę ma!  

Nasza zima zła! 

Maria Konopnicka 
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Wisława Szymborska - urodziła się 2 lipca 
1923 roku na Prowencie, tzw. obszarze dworskim, 
folwarku, który stanowił odrębną jednostkę administracyjną 
Była jedną z najwybitniejszych poetek naszych czasów. 
Eseistka, krytyk literacki, tłumaczka, była założycielem 
Stowarzyszenia Pisarzy Polskich i członkiem Polskiej 
Akademii Umiejętności. W 1996 roku otrzymała literacką 
Nagrodę Nobla, a w 2011 roku odznaczona została przez 
prezydenta najwyższym odznaczeniem-Orderem Orła 
Białego. Zadebiutowała w 1945 roku wierszem „Szukam 
słowa”. Przez 60 lat swojej twórczości napisała 350 
wierszy, a jej utwory zostały przetłumaczone na 42 języki. 

Była osobą bardzo skromną i pogodną, stroniła od popularności i sławy. Jej słynne 
aforyzmy i cytaty przeszły już na dobre do polskiej literatury.;  
„Czytanie książek to najpiękniejsza zabawa, jaką sobie ludzkość wymyśliła.” 
„Niech ludzie nie znający miłości szczęśliwej twierdzą, że nigdzie nie ma miłości 
szczęśliwej. Z tą wiarą lżej im, będzie żyć i umierać.” 
Zmarła niedawno, bo 1lutego tego roku, zresztą tak jak żyła, cichutko, bez rozgłosu, we 
śnie. Ogromna liczba ludzi zebrana, by ją pożegnać, powiedziała wszystko… jak 
wyjątkowym była człowiekiem. Pochowana została 9 lutego na Cmentarzu Rakowickim 
w rodzinnym grobowcu w Krakowie. 

Kot w pustym mieszkaniu 

Umrzeć - tego się nie robi kotu. 
Bo co ma począć kot 

w pustym mieszkaniu. 
Wdrapywać się na ściany. 
Ocierać między meblami. 
Nic niby tu nie zmienione,  

a jednak pozamieniane. 
Niby nie przesunięte, 

a jednak porozsuwane. 
I wieczorami lampa już nie świeci 

Słychać kroki na schodach, 
ale to nie te. 

Ręka, co kładzie rybę na talerzyk, 
także nie ta, co kładła. 
Coś się tu nie zaczyna 

w swojej zwykłej porze. 
Coś się tu nie odbywa 

jak powinno. 

Ktoś tutaj był i był, 
a potem nagle zniknął 

i uporczywie go nie ma. 
Do wszystkich szaf się zajrzało. 

Przez półki przebiegło. 
Wcisnęło się pod dywan i sprawdziło. 

Nawet złamało zakaz 
i rozrzuciło papiery. 

Co więcej jest do zrobienia. 
Spać i czekać. 

Niech no on tylko wróci, 
niech no się pokaże. 

Już on się dowie, 
że tak z kotem nie można. 

Będzie się szło w jego stronę 
jakby się wcale nie chciało, 

pomalutku, 
na bardzo obrażonych łapach. 

O żadnych skoków pisków na początek. 

Wisława Szymborska 
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1. W tym roku walentynki były we... 
2. Kwiat miłości. 
3. Miesiąc, w którym wypada Dzień Zakochanych. 
4. Symbol miłości. 
5. Kolor miłości. 
6. Dostają je często kobiety. 
7. Miasto zakochanych. 
8. Obchodzimy jego imieniny 14 lutego. 
9. Liściki miłosne są pisane na …  
10. Wiara, nadzieja i ... 
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W sobotę, 4 lutego w naszej szkole odbyła się zabawa karnawałowa. Gdy wszyscy 
uczniowie dotarli na miejsce, pani dyrektor powitała ich bardzo gorąco. Początek 
dyskoteki uświetniły tańce przygotowane przez tancerzy formacji „Kik”. Tańczyło sześć 
par oraz grupa taneczna.  

Później zaczęły się parkietowe szaleństwa od czasu do czasu 
przerywane ciekawymi konkursami. Ich zwycięzcy dostali 
słodkie upominki.  

• Konkurs na jedzenie ptysia bez użycia rąk 
wygrał Adrian Buderkiewcz z klasy 6c. 

• Konkurs "Gorące krzesła" wygrał Mikołaj 
Tomczyk z klasy 6c. 

• Konkurs "Taniec z balonami" wygrali: Patrycja 
Zuba i Dawid Kołodziej z klasy 4a. 

• Konkurs na najlepiej bawiący się zespół klasowy 
wygrała klasa Vc. 

Dla każdej z klas był przygotowany poczęstunek. Na stołówce 
zjedliśmy smaczne racuchy i wypiliśmy ciepłą herbatę. 
Po poczęstunku wszyscy wrócili do zabawy. To była bardzo 
udana impreza.  

Zuzanna Zych, kl. Va 

 
Obchodzi się je 14-go lutego w dniu świętego Walentego. Święto wywodzi się z kultury 
anglosaskiej, ma ponad pięciowiekową tradycję, a święty Walenty patronuje mu od około 
XV wieku. Rodowód tradycji Święta Zakochanych przypisuje się Anglii, chociaż 
zapuszczała korzenie i w kulturze francuskiej. Walentynkowe święto trafiło do wielu 
krajów europejskich, kolonii angielskich i francuskich a wraz z falą osadnictwa do 
Ameryki, gdzie zakorzeniło się wyjątkowo mocno. 
W Stanach Zjednoczonych stało się symbolem amerykańskiego stylu życia.  

Pierwsza walentynka wykonana maszynowo pojawiła się w 1848 roku 

Najsłynniejszym walentynkowym upominkiem było 
jabłko pokryte różowym lukrem, ułożone w hebanowej 
szkatułce wysadzanej perłami. Miłosnymi prezencikami, 
czyli Love tokens początkowo były symboliczne drobiazgi. 
Mężczyzna mógł ofiarować ozdobę lub klejnot, zwykle 
w postaci zapinki noszonej na ramieniu lub sercu. Popularne 
były "węzły miłości" przedstawiane jako dwa połączone 
ogniwa łańcucha lub splecione obrączki, para złączonych 
serduszek, lub ozdobiona koroną literka A (od łacińskiej 
sentencji "Amor omnia vincit" - miłość wszystko zwycięża.) 
Kobiety dawały coś osobistego, mógł to być drobiazg 
wykonany własnoręcznie, pukiel włosów, detal noszonej 
odzieży jak szarfa czy rękaw. 

Pierwszą walentynką uznano wiersz miłosny do żony 
z okazji dnia św. Walentego przesłany w 1415 roku przez 
uwięzionego w Tower w Londynie Karola, Księcia Orleanu. 
Uważa się go tym samym za pierwszego nadawcę 
walentynki. 

Najdroższą walentynką była kartka z litego złota 
wysadzana diamentami i szmaragdami, którą Arystoteles 
Onasis ofiarował Marii Callas.  
Jej wartość oszacowano na kwotę 250 tysięcy dolarów. 
A tak obchodziliśmy to święto w naszej szkole: 



Prace przygotowane na IV Wojewódzki Konkurs Poezji Ekologicznej pt. 
„Bądźmy bardziej trendy” zorganizowany przez PG Nr 1 w Pionkach. 

OCHRONA ŚRODOWISKA 
FILIP CHMIELNICKI z klasa IVc -  

III miejsce w konkursie. 

Papier produkują z drewna, 
Mniej drzew wytną to rzecz pewna. 
Gdy z kartonów i tektury, 
uzbieram dużo makulatury. 
 
Wodę z deszczu zbieram w beczce, 
Quada w niej umyję po wycieczce. 
Tata wyszoruje auto, 
bo wodę oszczędzać warto. 
 
Wiedzą o tym wszystkie dzieci, 
Nie rzucają w lesie śmieci. 
W domu odpady segregują, 
No i się z tym dobrze czują. 
 
Ci, co postępują tak, 
Doskonały dają znak, 
że naprawdę jest im bliska 
Ochrona środowiska. 

Za oknami piękny zimowy dzień, mróz i słońce, wspaniałe stroje uczestników zabawy, 
wodzirej i skoczne dźwięki muzyki. W takiej scenerii przez dwie godziny bawili się 
uczniowie klas 0-II wraz ze swoimi rodzicami i wychowawcami. Dzieci brały również udział 
w konkursach nie tylko tanecznych, ale także takich, gdzie trzeba było wykazać się 
znajomością różnych instrumentów. Tańcząc naśladowali grę na flecie, gitarze i skrzypcach. 
Zabawa była wspaniała, a znajomość instrumentów wyśmienita. 

Z wielką uwagą uczniowie 
wysłuchali opowiadania, które 
było kanwą do kolejnego 
konkursu. Celująco zdali 
egzamin z uważnego 
słuchania. Zuzia Bolek 
i Klaudia Amanowicz z klasy 
IIa , oraz Amelka Mi ękus 
z klasy IIb  zostały nagrodzone 
słodkim upominkiem za 

prawidłowe odpowiedzi.  
Smaczną niespodzianką, a jednocześnie przerwą w zabawie dla wszystkich uczestników, 
były pyszne racuszki przygotowane prze panie kucharki. 
Taneczną niespodzianką był zaś, wspaniały występ dzieci z Klubu Tańca "KICK" 
prowadzonego przez panią Lidię Żuchowską. 
Pisać można wiele, ale znacznie więcej powiedzą zdjęcia wykonane podczas tegorocznej 
zabawy choinkowej. 



 

EKOLOGIA – SUPER SPRAWA 
KINGA JAŚKIEWICZ – VI B 

Nie śmieć w lesie, na pastwisku, 
w szkole, parku, na boisku. 
Bo się góra śmieci wzniesie 

i nas wszystkich z ziemi zniesie. 

Kiedy woda kapie z kranu, 
nie lekceważ tego stanu. 

Zadzwoń wnet po złotą rączkę, 
niech obniży twą gorączkę. 

Kiedy kartkę swą zmarnujesz, 
nie pal jej, bo wszystkich strujesz. 

Lepiej oddaj ją na skup, 
dobry uczynek zrób. 

Reklamówki foliowe 
wcale nie są odlotowe. 

Płótno – to jest super rzecz, 
więc torby płócienne bierz. 

Chcesz, by świat był odjazdowy? 
Wbij sobie te przykłady do głowy! 

Bo ekologia to super sprawa, 
a do tego świetna zabawa! 

WIKTORIA CIBOR - IVC  

Kochane dzieci! 
Trzeba do kosza wyrzucać śmieci. 

W ekologii liczy się trud, 
Gdy nie będziemy sprzątać, to będzie brud. 

Szanujmy przyrodę, nie jest to trudne, 
Bo wszystko, co wkoło będzie brudne. 

Gdy nie będziemy sprzątać śmieci po sobie, 
To różne myśli będą chodzić po głowie. 

A to piłka, a to koledzy,  
I nigdy nie zdobędziemy tej wiedzy. 

A o czym? 
A o tym, że każdy powinien wiedzieć, 

 co robi. 
Segregujmy odpady! 

Pójdźmy w innych ślady! 
Dbajmy o środowisko! 

To będzie czyste wszystko! 



ŚWIAT JEST ŚLICZNY! 

JOANNA IWAŃSKA – V C 
 

Chcesz, by świat był śliczny? 
Musisz być bardziej EKOLOGICZNY! 

Gdzie odpady wrzucać masz? 
Na pewno wiesz, jak każdy z nas. 

Segreguj, co się da, 
plastik, papier oraz szkła. 

Wkładaj odpady do osobnych pojemników, 
ustawionych obok zwykłych śmietników. 
A gdy zanieczyszczać powietrze chcesz, 

lepiej w „Sprzątaniu Świata” udział bierz! 
Czy to lato, czy to zima, 

ciągle śmieci nam przybywa. 
Tu pudełko, tam tektura – 
przecież to makulatura. 

Segreguj śmiecie cały czas, 
razem z nami ruszaj w las. 

Bądź bardziej terndy, kolego. 
Plasiku, papieru oraz szkła – nie wrzucaj do pojemnika byle jakiego! 

EKOLOGIA, EKOLOGIA… 
WIKTORIA WARCHOŁ – V C 

Ekologia – mądre słowo, 

a co znaczy? – powiedz, sowo!  

Sowa chwilkę pomyślała  

i odpowiedź taką dała: 

To nauka o zwierzakach, 

lasach, rzekach, ludziach, ptakach. 

Mówiąc krótko, w paru zdaniach, 

o wzajemnych powiązaniach 

między nimi, bo to wszystko 

to jest nasze środowisko. 

Masz je chronić i szanować 

 – powiedziała mądra sowa. 
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